[image: image1.jpg]4" Q\

N

v

m, H-RN
SRAMUNICIPAL pE 540 Jost DO SER®”

~¥;
CA

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

PROJETO DE LEI N° 009, DE 24 DE AGOSTO DE 2018.

EMENTA: Dispõe sobre a fixação do orçamento anual da Câmara Municipal de São José do Seridó, Estado do Rio Grande do Norte, para o exercício de 2019 e dá outras providências.
Autor: Mesa Diretora

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, APROVOU E EU, MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, PREFEITA MUNICIPAL, NOS USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, MANDO SANCIONAR E PROMULGAR A SEGUINTE LEI ORDINÁRIA:

Art. 1.º - Esta Lei estima e fixa o Orçamento Anual de despesa da Câmara Municipal de São José do Seridó, Estado do Rio Grande do Norte, para o exercício de 2019, na importância de R$ 999.900,00 (novecentos e noventa e nove mil e novecentos reais), constantes do Anexo Único que acompanha esta Lei.
Art. 2.º - A presente Lei será remetida ao Poder Executivo Municipal a fim de ser incluída no Orçamento Geral do Município de São José do Seridó-RN, para o exercício financeiro do ano de 2019.

Art. 3.º - Caso a presente Lei esteja em limite inferior ao previsto no Art. 29-A, inciso I, da Constituição Federal, deverá ser ajustada pelo Poder Executivo a fim de atingir o percentual máximo previsto no artigo 1º desta Lei.

Art. 4.º - Fica autorizada que a Mesa Diretora da Câmara Municipal de São José do Seridó, poderá realizar remanejamento de despesa no orçamento de 2019, dentro da mesma categoria econômica e de uma categoria econômica para outra.

Art. 5.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 24 de agosto de 2018.

Ver. __________________________________________________

DANIEL ANDSON DA COSTA
Presidente
Ver. _________________________________________________

JOSÉ CARLOS DANTAS DA COSTA
Vice-presidente
Ver. ________________________________________________

FABIANA CALINE ARAÚJO DE SOUZA
Primeira Secretária
Ver. _______________________________________________

JOSÉ ANCHIETA DE AZEVEDO

Segundo Secretário

J U S T I F I C A T I V A

Nobres Edis,

Submetemos para deliberação deste Poder Legislativo, o aludido Projeto de Lei que dispõe sobre a fixação do orçamento anual da Câmara Municipal de São José do Seridó, Estado do Rio Grande do Norte, para o exercício de 2019 e dá outras providências.
A previsão da receita foi estimada em R$ 999.900,00 (novecentos e noventa e nove mil e novecentos reais) para o ano de 2019, tomando como base os percentuais constitucionais.

De acordo com o art.29-A, inciso I, da Constituição da República Federativa do Brasil, o total de despesas do Poder Legislativo Municipal, incluídos os subsídios dos Vereadores e excluídos os gastos com inativos, não poderá ultrapassar o percentual de 7% (sete por cento), uma vez que este é o limite estabelecido para Municípios com população de até 100.000 (cem mil) habitantes.
Ademais, consta anexado ao presente Projeto de Lei o quadro detalhado de despesas deste Poder Legislativo para o ano de 2019 que deverá ser encaminhado ao Poder Executivo Municipal para ser incluído em seu orçamento geral.
Assim sendo, solicito o apoio dos nobres edis para votarem favoravelmente esta propositura, a qual é apresentada pela sua relevância.
Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 24 de agosto 2018.

Ver. ___________________________________

DANIEL ANDSON DA COSTA

Presidente da Mesa Diretora
[image: image1.jpg]